

## Efter Stortingets ulykkesdag

den 25 oktober

Sandnes og Jærens Avis skriver under overskriften

Lov eller opinion:

Før Norge ble en såkalt rettsstat for 10 år siden, var det utenkelig at Stortinget kunne fatte en beslutning i åpenbar strid med foreliggende kjennelser i Høyesterett. Nu er også det hendt, til tross for at loven ikke bare binder Høyesterett og oss alle — den binder også Stortinget.

Det er ikke vanskelig å forstå stortingsrepresentantenes ulystfølelser og affekter i denne saken, og Løbergs historiske hopp. Vanskeligere er det å forstå at Stortingets flertall bet på et benkeforslag som bryter med de av Stortinget gitte lover. En får med et mildt uttrykk si det er en delikat situasjon og så vidt mulig unnskyldt seg med at det skjer i Norge, der en for tiden ikke påberoper seg høyere standard enn den som i øyeblikket finnes anvendelig.

At justisministeren trekker seg, er en så soleklar konsekvens at han hverken kan klandres eller roses for det. Den overstrømmende ros herr Hauge likevel får i store deler av den borgerlige presse, er derfor meget mal-

Det finnes et lite ord som heter: **håp**, det **skjønneste** i menneskets språk.

Kari Gløersen.

men den var et klart uttrykk for respekt for Hølesteretts kjennelser og for konstitusjonen. Uten at regjering og nasjonalforsamling føyer seg etter lovene og spillereglene, kan et samfunn ikke bestå som demokrati. Alene den parlamentariske form stiller visse krav i så måte.

Justiskomiteen sluttet seg derfor i det vesentlige til regjeringens forslag og bemerket at det er et utenomliggende spørsmål hvor vidt de suspenderte embetsmenns og tjenestemenns krav synes rimelig eller ikke.

Og vi bør kanskje føye til som et karakteristisk trekk ved denne sakens egenart at selv gamle Hambro, han som i mer enn en menneskealder har vært Stortingets største talemaskin og alltid talt oratorisk flott uten noen gang å ha sagt noe vesentlig som kunne settes som en fakkell over hans livs gjerning, han opptrådte denne gangen som hurragutt i debatten, omtrent som hurragutten i Stavanger Aftenblad, der en i overensstemmelse med stortingsflertallet skylder på folkets følelser som deling for sine egne

## Våre krigsinvalidider

Det er snart ett år siden vår Hjelpeorganisasjon ble dannet. Formålet var hjelp til krigsinvalidide frontkjemper og falne frontkjemperes etterlatte, samt formidling av den støtte som var lovet fra Tyskland.

Som bekjent hadde den tyske Forbundsrepublikk gjennom Norges Røde Kors gitt tilsagn om hjelp til proteser og kurbehandling for norske krigsinvalidider. Arbeidet ble derfor tatt opp i samarbeid med Røde Kors.

Vi har hittil søkt å registrere alle som har behov for hjelp og har tilrettelagt og bearbeidet de innkomne søknader. Det er mange formaliteter som må ordnes før den tyske hjelp kan bli effektiv, og de første bevilgninger foreligger først nu.

De skadede fordeler seg slik:

1 blind, 2 som har mistet begge ben, 26 som har mistet et ben eller en arm, 15 tuberkuløse, 48 andre alvorlige varige skader (hodeskader, lammelse, psykiske skader o. lign.) og 7 som har mistet et øye. Hertil kommer noen krigsenker med mindreårige barn.

Disse har bare fått ubetydelig hjelp fra offentlige eller humanitære organisasjoner, men er i stort antall overlatt til seg selv. Støtten fra Tyskland gjelder jo bare de særlige utlegg til proteser og sykehusopphold i forbindelse med krigsskaden. Selv med denne hjelp vil de skadede ha en tung belastning å trekkes med i kampen for tilværelsen. Under andre forhold ville de alle være selvsikre til en krigspensjon. Dessverre er de utelukkert fra dette i Norge.

De fleste er i arbeid og slår seg igjennom på et vis. Men av de registrerte må 23 betegnes som sterkt trengende og 16 lider direkte nød. Gjemt og glemt av alle — også av sine egne.

Med de begrensede midler vi hittil har hatt til rådighet har vi kunnet yte en beskjeden hjelp til de mest trengende. Men skal dette monne noe, og skal vi kunne ta oss av disse ulykkeliges sak på lengere sikt, trenger vi flere penger.

Hovmodet hogger sin vrede i stein, kjærligheten dekker sin med blomster.

Rabindranath Tagore

# 320

kvadratkilometer HAT



Gazaområdet er p. t. verdens farligste krutt-tønne. Her er det ikke bare Israel og Egypt som leker med ilden. Russland har vært fram på også i den nære orient, på en måte som i høy grad har skapt uro på vestmakthold.

Den omstridte ørkenstripe er ca. 40 km. lang og 8 km. bred. Ansees for totalt verdiløs. Men stor nok til krangel og derfor brukbar til å sette freden i fare.

## Gerhardsens program i Moskva

Statsminister Einar Gerhardsen har opplyst at man under hans besøk i Sovjet-Unionen fra norsk side akter å ta opp fire spørsmål til drøftelse med de sovjet-russiske myndigheter. Man vil søke å få i stand en utvidet handelsavtale, videre legge grunnlaget for en overenskomst om utnyttelse av Pasvikvassdraget, søke utvirket at norske fanger i Sovjet frigis, og endelig drøfte en utvidet kulturell utveksling med sovjet-russerne. De sovjet-russiske myndigheter har erklært seg villig til å drøfte disse spørsmål, men har ikke selv meddelt noe om at de på sin side ønsker å ta opp spesielle saker, sier statsministeren.

FRA M. T. B.

## Når får vi et NORGE med ære på ny?

Hamsun om stort og smått

Som et apropos til de stortingsmennenes NEI på spørsmålet om etterbetaling av lønn til de 183 statstjenestemenn for den tid de var suspendert fra sine stillinger etter okkupasjonen, kan det være opportunt å sitere det hylningsdikt Knut Hamsun skrev til forsvarsministeren Georg Stang i bladet STRAX 10. mars 1905.

For Knut Hamsun var Georg

Stang et av de store og ranke trær i skogen, men blant de av folket så viselig kårne i Stortinget, fant han mildest talt bare småskog.

Hør hva menneskekjenneren og Nobelprisvinneren, den uforliknelige mester Knut Hamsun har å si om stort og smått i regjering og Storting i det bevagede år 1905:

Der slængtes en Skam paa vort Land igen, Alverden syntes at rødme.

Den tandløse Garde den slog det hen og nød Fornedrelsens Sødme.

Og borte var han som var Ildsjael før og alle hans Hundrede Mand.

Og Barden fra fordum han sidder og dør som tøjled det hvide Spand. —

Da talte du Sagen for Ærens Ret, det lød som halvglemte Toner.

Vi lyttet i Glød, men det gav et Sæt

en for tiden ikke påberoper seg høyere standard enn den som i øyeblikket finnes anvendelig.

At justisministeren trekker seg, er en så soleklar konsekvens at han hverken kan klandres eller roses for det. Den overstrømmende ros herr Hauge likevel får i store deler av den borgerlige presse, er derfor meget malplisert, fordi den uttrykker pressens forbauselse over at kongeriket Norges justisminister anno 1955 stiller seg på lovens og Høyesteretts side, mot opinionen. — Er denne forbauselse berettiget, da står vi både juridisk og moralsk betenkelig lavt i gamle Norge.

Regjeringens forslag som ble nedstemt, var sikkert nok ikke uttrykk for regjeringens lyster og sympatier,

## Guldmynt i kamp mot inflationen i Sverige?

En utvåg att sterilisera penningöverskottet har av advokat Ulf Hamacher i Stockholm presenterats för finansministern. Han föreslår att riksbanken skal ge ut mynt i guld med åsatta värden av 50 resp. 150 kr. och kallade enkel resp. dubbel gustavian. Metallvärdet i mynten skulle förslagsvis uppgå till 50 procent av det nominella myntvärdet. En upplaga av ett nominellt värde av en miljard kr. torde enligt advokatens mening kunna antas hamna på kistbotten och åsamka statsverket en utgift på 500 miljoner kr., en vinst på lika stort belopp som en köpkraftsterilisering av en miljard kr.

tallemaskin og alltid talt oratorisk flott uten noen gang å ha sagt noe vesentlig som kunne settes som en fakkell over hans livs gjerning, han optrådte denne gangen som hurragutt i debatten, omtrent som hurragutten i Stavanger Aftenblad, der en i overensstemmelse med stortingsflertallet skylder på folkets følelser som dekning for sine egne.

Men uansett følelsene er det neppe det norske folks ønske at Stortinget ikke skal respektere de av Stortinget gitte lover, selv om lovene i visse situasjoner beskytter rettighetene til mennesker en ikke ønsker å beskytte. For dersom følelsene skal opphøyes til å rangere over lovene og Høyesteretts kjennelser, da vet i hvert fall alle som ikke er knyttet til Stortinget og pressen, at vi kommer ut å kjøre. Det er mot bakgrunn av denne utglidning en må se justisminister Jens Chr. Hauges ruvende protest, en protest mot Stortingets utglidning. Er det ikke det han mener, kan han bare sette seg igjen og late som om ingenting er hendt.

Bondepartiet og Kr. Folkparti stemte samlet for regjeringens innstilling.

## Skarp lut i FARMAND

H. r. advokat J. B. Hjort om Retts-staten

Høyesteretts plenum har i Meyersaken med 9 mot 4 stemmer avgjort at Staten har handlet rettsstridig når den har nektet å betale lønn i suspensjonstiden til de embets- og tjenestemenn som var medlemmer av NS, men gikk ut før 24/11 1944, da vi fikk lov om at lønn i suspen-

Forts. side 4

krigsskaden. Selv med denne hjelp vil de skadde ha en tung belastning å trekkes med i kampen for tilværelsen. Under andre forhold ville de alle være selvskrevne til en krigspensjon. Dessverre er de utelukket fra dette i Norge. De fleste er i arbeid og slår seg igjennom på et vis. Men av de registrerte må 23 betegnes som sterkt trengende og 16 lider direkte nød. Gjemt og glemt av alle — også av sine egne.

Med de begrensede midler vi hittil har hatt til rådighet har vi kunnet yte en beskjedne hjelp til de mest trengende. Men skal dette monne noe, og skal vi kunne ta oss av disse ulykkelige sak på lengere sikt, trenger vi flere penger.

Vi vet ingen annen å vende oss til enn til vår egen krets — til de som var i samme båt, men som slapp heldigere fra det. De fleste av oss har også hatt mange vansker å kjempe med, men har dog helse og lemmer i behold. Det står for oss som vi har en sterk moralsk forpliktelse til å hjelpe det vi kan.

Vi ber om et bidrag, stort eller lite alt etter økonomisk evne.

**Vi ber om hjelp til å få flest mulig med. Skal det monne noe må det løftes i flokk.**

Bidrag kan sendes til Hjelpeorganisasjonen for Frontkjempere, Postgirokonto 180 70, Oslo.

Inne i bladet finnes en betalingserklæring som kan benyttes hvis denne form passer. Hjelpeorganisasjonen vil da minne om de terminer enhver måtte forplikte seg til.

Oslo, 7. november 1955.

### HJELPEORGANISASJONEN FOR FRONTKJEMPERE

Frode Halle. Eivind Saxlund. Odd Behn. Bjørn Johannsen. Finn Brun Knudsen.

## Militærsituasjonen i 1940 i Finnmark

For noen uker siden ble nedenstående sendt Dagbladets redaksjon:

*Militærsituasjonen i 1940 i Finnmark. I anledning av den pågående diskusjon mellom bladet «Orientering» på den ene siden og fylkesmann Gabrielsen samt generalmasjor Lindbäck-Larsen på den andre, vil det*

*utvilsomt interessere almenheten i høyeste grad å bli kjent med kapitulasjonsavtalen som ble inngått i Trondheim den 10. juni 1940. Spesielt vil avtalens artikkel 8 by på interesse.*

*Den nevnte kapitulasjon har hittil vært holdt helt i bakgrunnen. Undersøkelseskom-*

*Forts. side 4*

## Nestekjærlighet er realpolitikk

Vi som sogner til

FOLK og LAND

vil stå fast på det

Gazaområdet er p. t. verdens farligste krutt-tønne. Her er det ikke bare Israel og Egypt som leker med ilden. Russland har vært frampå også i den nære orient, på en måte som i høy grad har skapt uro på vestmakthold.

Den omstridte ørkenstripe er ca. 40 km. lang og 8 km. bred. Ansees for totalt verdiløs. Men stor nok til kringel og derfor brukbar til å sette freden i fare.

## Nobelprisen i litteratur etter krigen

Haldor Laxness er den annen nordiske forfatter som har fått Nobelprisen i litteratur etter krigen. Den første var den svenske dikter Pär Lagerkvist som fikk Nobelprisen i 1951.

Listen over de diktere som har fått prisen etter krigen ser slik ut:

- 1945: Gabriele Mistral, Chile.
- 1946: Herman Hesse, Sveits.
- 1947: André Gide, Frankrike.
- 1948: T. S. Eliot, England.
- 1949: Reservert til 1950.
- 1950: William Faulkner USA. (Prisen for 1949) og Bertrand Russell, England. (Prisen for 1950).
- 1951: Pär Lagerkvist Sverige.
- 1952: Francois Mauriac, Frankrike.
- 1952: Sir William Churchill, England.
- 1954: Ernest Hemmingway, USA.

## Heime og ute

- Hydro skal bygge ut nytt kraftverk, Rjukan 4.
- Hva blir det til med våre statsbankers utlånsvirksomhet?
- Finansministeren har bebudet ytterligere nedskjæring.
- Braathen får allikevel verksted på Sola.
- Bryne på Jæren skal bygge Rådhus med hotell og kino.
- Retzius og Bjoland blir de utførende arkitekter.
- Finland har i år kjøpt 24 000 nye biler.
- Vår sildeflåte er større enn noengang før.
- Akrehavn, hvor utrustningen nå foregår, yrer av liv.
- To millioner russere lever som landflyktige.

Forts. side 4

Der siængtes en Skam paa vor Land igaa, Alverden syntes at rødme. Den tandløse Garde den slog det hen og nød Fornedrelsens Sødme. Og borte var han som var Ildsjael før og alle hans Hundrede Mand. Og Barden fra fordum han sidder og dør som tøjled det hvide Spand. —

Da talte du Sagen for Ærens Ret, det lød som halvglemte Toner. Vi lyttet i Glød, men det gav et Sæt i Tingets kaarne Kujoner. — Saa bjæffed den gætende Hund mod Sky og skumled den skrivende Fant, de mødte et Syn fra vor Fremtid paany — en retrygget norsk Kommandant.

Jeg hilser dig dybest av Hjærtens Grund paa Ældres og Yngres Vegne. Vort Ja, hvis du kalder en Alvorsstund, skal svare fra Hundred Egne. Dit Ord er saa jævnt og saa stor din Ro, en Mands med en Vilje av Jærn. Du rejste i Landet den sunkne Tro: et Norge med Nordmænd til Værn.

Slig Vaar der vil komme til Lands laar! Alt er det som Klokker ringer. Det gamle af Dage faldt om igaar som fejed af store Vinger. Og Fjældet steg lyttende op af Hav, dets Sneflanke rakte mod Sky... Du Arbejdet delte som Sejren gav: et Norge med Ære paany.

Knut Hamsun.

## Leif Andersen-Rabben: M. K. Hold kravet levende! Hvem har ansvaret?

Vi NS-folk har vært og er i vår gode rett. Vi ville ikke alliere oss med bolsjevismen. Tiltross for at denne vår overbevisning var både hederlig og aktverdig og en samvittighetssak for hver enkelt av oss er vi blitt forfulgt og straffet så grundig og tåpelig som det bare kan utpønskes av hjerner som har vært smittet av bolsjevikisk ideologi.

Vi kan ikke glemme de makabre revolusjonstribunaler, som under skinn av rett i 1945 ble etablert av

Forts. side 4

Min sønn studerer ved en høgskole i Vest-Tyskland. Bundesbahn gir ham, som enhver annen norsk studerende i Tyskland, 50 pst. moderasjon på reiser gjennom Tyskland. De norske statsbåner derimot ca. 25 pst. moderasjon for den del av reisen som går gjennom Norge (j.fr. et hvilket som helst norsk reisebyrå). I disse dager har enkelte norske fått anmodning om å søke fri-plass ved skolen — — —

Hvordan ville en tysk student bli behandlet om han i

Forts. side 4

# Et løft for bladet er et løft for din sak og for vår sak!

## FOLK OG LAND

UAVHENGIG UKEAVIS

Ansvarlig redaktør Johannes Kringelbotn

### Vi var da kamerater

Vår tid er preget av omfattende hjelpetiltak for folk som er undertrykt eller lider nød. Det er et godt tegn, dette, og de hjelpende hender som rekkes ut tvers over lande-, religions- og rasegrenser gjør kanskje et bedre arbeid for fredens sak enn mange internasjonale politiker-konferanser.

Særlig her i Norge er hjelpearbeidet blitt noe av en tradisjon — så det var ikke for ingen ting at Nobels fredspris denne gang gikk til hjelpearbeidet for flyktninger. Rett som det er ser vi i dagspressen opprop til hjelp — snart for indere snart for jøder eller for kommunismens ofre i mange land — undertegnet av fremtredende humanister, biskoper, professorer og andre.

Underlig nok har alle disse hjelpende mennesker — og alle de som liker å sette sine navn under slike opprop for å gjøre inntrykk av å være hjelpsomme mennesker — glemt en liten gruppe som i høyeste grad har behov for litt assistanse. Men så er det da heller ikke noen ære og berømmelse å vinne ved et opprop om hjelp til denne gruppen. Snarere tvert om. Her dreier det seg nemlig bare om litt hjelp til dem som er blitt handicapped i kampen for tilværelsen fordi de under det store verdensoppgjøret valgte å ta standpunkt

se — men det er ikke rare greiene de har fått å rutte med. De kan ikke selge merker og blomster på gatene; de kan ikke rykke inn i store aviser hjerteskjærende opprop med prominente underskrifter. De er i sitt oppfrende arbeid helt og holdent henvist til den samholdighetsfølelse og det hjertelag som finnes hos dem av oss, som slapp å miste lemmer og førlighet.

Når Hjelpeorganisasjonen for Frontkjempere i dag sender ut sitt opprop, er det i tillit til at vi som har vært mere heldige, vil dele litt med dem som fikk den verste medfarten. Det står ingen professorer eller andre folk med kjente navn fra det offentlige liv under dette oppropet. Men vi stoler på at det allikevel vil vekke gjenklang.

Vi står like foran en jul igjen. Til jul strømmer bidragene inn, til sjømannsmissjon, frelsesarmé, Argus, vanføresak. Skal vi ikke også ofre noen kroner på de uheldige blant våre egne kamerater?

Dere som selv var ved fronten: husker dere hvordan det var der ute? Det en av gutta hadde, ble — selvfølgelig — delt på alle. Noe annet ville ha vært utenkelig. Har vi ikke fremdeles kameratslige forpliktelser overfor

## Lensmannen Olav Melby skal overta Vestre Slidre lensmannsbestilling igjen fra 1. januar 1956

Lensmann Smedhaug er oppsagt av departementet, men godtar ikke oppsigelsen og går til rettssak mot staten

Vi hadde hørt et forlydende om at lensmann Olav Melby fra nyttår er gjeninnsatt i sin stilling som lensmann i Vestre Slidre, og ringte til fylkeskontoret på Lillehammer, som bekreftet dette. Justisdepartementet har bestemt at Melby skal overta Vestre Slidre lensmannsbestilling igjen fra 1. januar 1956.

Vi har også forelagt saken for lensmann Smedhaug i Vestre Slidre. Også han bekrefter meldingen. Men, la han til, det blir rettssak av det. Oppsigelsen av meg er etter mitt skjønn helt ulovlig, og jeg akter ikke å trekke meg fra stillingen uten at saken er prøvd i retten. Noe mer ville ikke lensmann Smedhaug si om saken på det nuværende tidspunkt.

Lensmann Mellby ble som kjent fradømt sin stilling etter okkupasjonen fordi han hadde vært medlem av NS. Men under rettssaken ble det klarlagt at han hadde gått til det skritt å melde seg inn etter ønske fra det store flertall blant befolkningen i bygda. De så å si tvang ham til dette for å beholde Melby som lensmann og derved unngå å få en nazist i stillingen. Skuffelsen var derfor stor og alminne-

lig i Vestre Slidre, og med aktiv støtte av de mest fremtredende menn i bygdas arbeidet han utrettelig for å få tatt saken opp igjen. Dette lyktes til slutt, og ved ny behandling av saken i herredsretten i mars i fjor ble lensmann Melby blankt frifunnet. Dette gjaldt både for straff og tap av stilling.

Som rimelig kan være har det vært stor spenning om hvordan myndighetene ville løse denne floken, når det allerede var ansatt ny lensmann i Vestre Slidre. At lensmann Melbye får tilbake sin gamle stilling vil sikkert bli mottatt med stor tilfredshet i kommunen, men på den annen side er også lensmann Smedhaug meget godt likt der oppe, så problemet er allikevel ikke så enkelt som ønskelig kunne være.

Bladet «Valdres».

**Dette var en god nyhet. Men bladet «Valdres» har rett, saken er ikke enkel, saken er akkurat så floket som myndighetene selv har fortjent det — etter sin grenseløst dumme handlemåte i 1945. Det koster å sette tingene på plass igjen. Det er revisjonen som er påbegynt, bare såvidt påbegynt. Men det går da den riktige veien!**  
Red.



### Kvitterlisongar i ny utgåve

Populære Peder Leirah og populære direktør Johan T. Haugen har vore dei drivande krefter til å få ut att Anders Underdals folkeligere diktsamling Kvitterlisongar, med alle tidlegare notestikk. Boka kom fyrst i denne vika, i kommisjon hjå Dreyers forlag, og kan tingast i næraste bokhandelen.

### Gullbrullup

feires lørdag 19. november av Anders Gamborg Nilsen og frue, adr. Erik Olsens gt. 3, Drammen. Vi sender gullbrudeparet våre hjerteligste hilsener, og håper at også mange andre vil huske dem ved denne anledning.

### Aagot Graff, Oslo

var 80 år onsdag, og selv om det kommer post festum må vi bringe henne våre beste hilsener. Kan almanakken noen gang lyve, så må det være nå, for frøken Graff er blant venner minst 20 år yngre. — Hun har i høst slikket sol i Spania noen få, men

## Nederland må betale Det blir dyrt å holde på de tyske krigsfanger

Det tyske veteranforbund i Oldenburg har sendt ut en oppfordring om boikott av hollandske varer inntil Holland frigir de 44 tyske krigsfanger som sitter fengslet i Breda-fengslet. Veteranene har også henstilt til sine landsmenn ikke å dra som

turister til Nederland før fangene er frigitt.

Veteranforbundets aksjon kom etter at Nederlands utenriksminister Beyen nylig uttalte at ingen tyskere ville bli frigitt så lenge han er utenriksminister.

## Velferdsstaten

Det er ingen tvil om at regjeringsmedlemmenes arbeidsbyrde for tiden er altfor stor. Ikke sjelden er man vitne til at en statsråd blir formelig nedslitt etter å ha vært i funksjon i noen få år, og man får ofte et levende inntrykk av at mange av regjeringens medlemmer savner den tid og den mulighet for ro og konsentrasjon som er nødvendig når man skal tenke ordentlig igjennom et prinsipielt spørsmål, trekke opp retningslinjer på lengere sikt, kort sagt utføre virkelig høyverdig skapende arbeid på det politiske eller det administrative plan.

### Anders Underdal

er født i Valdres, der han ennå har heimen sin. I mange år reiste han over hele landet for Noregs Ungdomslag og privat, som folketalar, opplesar og songar. Alle stader kveikte han til liv og leik,

## Hvem har ansvaret

for at bunnen er slatt ut i vår statskasse?

Tross uhorste inntekter mangler Staten ennå dekning for 88,5 mill. kroner på årets budsjett.

\*

Jeg ser med bekymring på framtiden, sier handelsministeren.

## Status ifjor

I 1954 ble det lagt fram i statsråd 169 nådesøknader fra personer som enten hadde dom eller forelegg i forbindelse med det såkalte landssvikoppgjør. Disse søknader ble avgjort slik:

A. Frihetsstraff.

1. Benådet ved nedsettelse eller ettergivelse av frihets-

berømmelse å vinne ved et opprop om hjelp til denne gruppen. Spørre seg om Her dreier det seg nemlig bare om litt hjelp til dem som er blitt handicapped i kampen for tilværelsen fordi de under det store verdensoppgjøret valgte å ta standpunkt mot kommunismen, og tok konsekvensen ved å sette livet inn for dette standpunktet.

Med andre ord: de invalide norske frontkjempere.

For ca. et år siden lyktes det omsider noen behjertede karer å få dannet en liten hjelpeorganisasjon også for dis-

Dere som selv var ved fronten, husker dere hvordan det var der ute? Det er en av gutta hadde, ble — selvfølgelig — delt på alle. Noe annet ville ha vært utenkelig. Har vi ikke fremdeles kameratslige forpliktelser overfor dem av oss som har mistet helse og arbeidsevne?

Vi er mange — de er noen få. Derfor koster det så lite for hver av oss å gi en stor hjelp til hver av disse. La oss vise at vi ikke er dårligere enn våre andre hjelpende landsmenn!

Dagfinn Gjessing.

## Høyt spill av høyesterettsadvokat Paul Frank

Vi har ikke ført bok over Paul Franks inserater i norsk presse, men han har siden 1945 vært en flittig skribent når det gjaldt å tilrakke NS. Nå sist har han en ny bedrøvelig artikkel i Morgenbladet for 4. november, under overskriften Er landssvik en formildende omstendighet? Stort dummere kan vel ikke en høyesterettsadvokat spørre, all den stund han vet, eller i det minste burde vise, at NS-folk er dømt til flere tusen års innesperring. Til tvilsom ære for en høyesterettsadvokat må det også være at han opptrer som drabant for Sverre Løberg. De såkalte benådninger har falt ham særlig tungt for brystet, han snakker derfor om en farlig undervurdering av

forbrytelsen landssvik, og anfører følgende betraktninger:

En fortsettelse av denne vidt drevne nedvurdering av landssvik må det på det bestemteste advares mot. Den krenker utvilsomt det store flertalls rettsbevissthet. Og den ville kunne få de alvorligste konsekvenser, hvis vi en gang til skulle bli innviklet i krig.

Vi må be Gud fri og bevare vårt land for nye prøvelser av den art Paul Frank nevner, men det tør såmen godt være at han trenger en sovjet-russisk okkupasjon før han tar til forstanden — og umaker seg så pass at han setter seg inn i hva han skriver om.

Redaksjonen av nr. 36 avsluttet tirsdag den 8. novbr.

## Mellom venner

— Da statsråd Jens Chr. Hauge forlot Justisdepartementet sa han i en tale blant annet: «Ingen kan være sjef for dette departement uten å bli en bedre jurist — jeg må nesten legge til: Ingen kan sitte her uten å bli et bedre menneske.»

— Tømmeret blir mindre og

seg inn etter ønske fra det store flertall blant befolkningen i bygda. De så å si tvang ham til dette for å beholde Melby som lensmann og derved unngå å få en nazist i stillingen. Skuffelsen var derfor stor og alminne-

tjent det — etter sin grenseløst dumme handlemåte i 1945. Det koster å sette tingene på plass igjen. Det er revisjonen som er påbegynt, bare såvidt påbegynt. Men det går da den riktige veien! Red.

## Fra Danmark

# Pastor Schmidt holder fast at han møtte utenriksminister Munck i Rostock mars 1940

Bladet «Slesvigeren» forteller utførlig om hvordan dan 86-årige pastor Johannes Schmidt, det tyske mindretalls tidligere representant i det danske Folketing, for 8. gang er blitt avhørt angående Rostock-møtet. Men det var første gang som vitne i et offentlig rettsmøte. Foruten dommer Richter, Holstebro, som førte forsetet, møtte statsadvokat Hornemann, Viborg, Galsters beskikkede forsvarer, landsrettssakfører Skouvig, Holstebro. Dessuten flere tilhørere, noen jurister samt pastor Riishøjgaard, Rise, ut-

giveren av «Slesvigeren». Derimot var Jon Galster ikke til stede. Blant pressens representanter sås redaktør Bjørn Svensson, og det er hans referat «Slesvigeren» holder seg til, for ikke å kunne bli beskyldt for selv å farve saken etter eget ønske. Schmidt vedsto seg med urokkelig styrke de opplysninger som han tidligere har gitt den parlamentariske kommisjon om sitt møte i Rostock mars 1940 med daværende utenriksminister P. Munch. Han snakket med ham på hotellet og møtte ham dessuten ute i byen!

## Merk idag Wallbys

henvendelse til Dagbladet. Du finner det under «Militærsituasjonen i Finnmark», som begynner på side 1.

mindre for hvert år. Gjennomsnittet pr. stokk ligger i dag i Mjøsvassdraget på 124 liter, mens man før hadde et gjennomsnitt på 200 liter pr. stokk.

— Papirmangel truer Storbritannia.

— Truman støtter Stevenson som presidentkandidat.

— Kortgård Tønnefabrikk, Molde, har satt i gang en tønnefabrikk på Færøyene.

## Til bladets lesere og annonsører

Vær vennlig å overvåke at all vanlig brevpost til oss merkes Folk og Lands redaksjon, eller med redaktørens navn. Pengebrev og remisser bes sendt til bladets ekspedisjon.

— På gamlehemmet i Fyresdal lever to tidligere offiserer i tsarens livregiment, Basil Gapanov og Michael Lutowski, begge omkring 70 år.

— Ibsens «En folkefiende» sendes 3. desember i tysk fjernsyn.

— I Sverige har 1 på hver 5 magesår.

— Staten har en rekke forsøks-

## Aagot Graff, Oslo

var 80 år onsdag, og selv om det kommer post festum må vi bringe henne våre beste hilsener. Kan almanakken noen gang lyve, så må det være nå, for frøken Graff er blant venner minst 20 år yngre. — Hun har i høst slikt sol i Spania noen få, men kostelige uker, og opplevet en rask og intens duft av Barcelona, Madrid, Alcasar, Toledo og den spanske høyslette. Hele verden er som vår egen gate, eller ihvertfall ikke større enn at hun i Madrid støtte på en av våre, nemlig Teo. Hansen, som sannsynligvis slår seg til i Spania for godt. At frøken Graff kunne kjøre buss tur og retur Norge—Middelhavet omtrent like lett som en tripp til Grorud, viser best hennes styrke. Og en av hennes blomster i minnekransen om reisen gjennom livet er det at hun har fått gråte under murene av Alcasar.

## Prost Hedem hos Kristne Venner

Hans emne var som kunngjort i «Folk og Land» Våre tanker om Gud.

I en god klokke time talte Hedem til de møtende, og han ga oss i sannhet noe å tenke på. Det var livsfilosofi og høy og edel kristendom, båret frem med den egne ro og den stille glød som vitner om at stoffet ikke bare er vel gjennomtenkt, men også gjennomlevet.

Hedem må høres! Selv det fyldeste referat av hans tale ville bare være som en blek skygge av den opplevelse det er å se og høre denne livserfarne sjelesørgeren og denne stille, gripende forkynneren.

Vi håper å få høre ham også senere på vinteren.

D.

gårder i jord- og plantekultur i forskjellige strøk av landet. Den eldste, Moystad i Vang på Hedemark, feirer i disse dager 50 års jubileum. Initiativet til «Hedemarkens Amts Forsøgsstation» ble tatt av bønder i Hedemark, og de har også senere vist stor interesse for forsøksgården og de resultater denne har lagt fram.

— Minister Sverre Riisnes er som bekjent innesperret på Reitgjerdet. Direktør Henry Lundh

## Anders Underdal

er født i Valdres, der han ennå har heimen sin. I mange år reiste han over hele landet for Noregs Ungdomslag og privat, som folketalar, opplesar og songar. Alle stader kveikte han til liv og leik, song og gaman. Som ein frisk vârvind kom han og bles liv i ung og gamal — kanskje aller mest med sine egne songar, som no har vore sakna i lang tid.

## Rettledning

«Bedre enn klippeborgen bratt Guds frykt beskjermelse giver. Bedre enn sol ved dag og natt Frelserens kjærlighet driver. Måtte Guds frykt den store makt blive i oss — og Norges vakt Himmelens herskare bliver.

Jonas Dahl.

sier at sykehuset er så overfylt at pasientene trækker på hverandre, han er derfor alt annet enn nådig når det gjelder statens forsonnelser mot de syke.

— Lider du av triskidekaphobia? Det er et gresk ord og betyr «frykt for 13».

— Sist i denne måned vil det svenske riksteatret igjen dukke opp i Østfold, med Molières Tartuffe og med Holger Løwenadler som gjest.

— Svensk replikk: — Nu har dom börjat med skokräm i tuber, som ser ut som tandpasta. Men mej lurar dom inte, jag känner genast på smaken vad det är.

— Kinesisk ordspråk: Hold døren til dine medmennesker åpen, ellers lukkes himmelens dør.

— Goethe sa: Man må ikke ta noen ungdomsfeil med inn i alderdommen, for alderdommen har sine egne mangler.

— Elektriske tog blir for vårt land 50 mill. kr. billigere pr. år.

— Det tviler vi ikke et øyeblikk på, forsåvidt. Det er også nødvendig at statsbanene kjører med norsk kraft og ikke engelske kull. Men at noe i vårt land blir billigere for forbrukerne er blank løgn. Det meste forsvinner i et gap et eller annet sted underveis.

I 1954 ble det lagt fram i statsråd 169 nådesøknader fra personer som enten hadde dom eller forelegg i forbindelse med det såkalte landssvikoppgjør. Disse søknader ble avgjort slik:

### A. Frihetsstraff.

1. Benådet ved nedsettelse eller ettergivelse av frihetsstraff uten betingelser .... 2
2. Benådet slik at frihetsstraff er gjort betinget ..... 1
3. Benådet til løslatelse på prøve ..... 81
4. Avslåtte søknader ..... 0

### B. Bøter.

1. Benådet ved nedsettelse eller ettergivelse ..... 135
2. Avslåtte søknader ..... 6

### C. Rettighetstap.

1. Benådet ved hel eller delvis ettergivelse ..... 7
2. Avslåtte søknader ..... 0

Tilsammen 169

## Etter Innst. O. IV D.

— I dag åpnes en Astrup-utstilling i Kunstnerens Hus. Med revebjeller, jonsokbål, barneminner og annen herlighet.

— I løpet av sommeren er det opparbeidet bilvei fra Ringebu i Gudbrandsdalen over Storfjellseter til Østerdalen. Det gjenstår to kilometer, men veien er allerede kjørt med traktor.

— Kollisjon i 70 km.s fart er den visse død, som oftest fordi bilen smadres.

— Under en prøve i Danmark iakttok man for øvrig en meget lærerik hendelse, en brusflaske som lå i baksetet ble i kollisjonsøyeblikket slynget framover med en slik fart at det drepte en av passasjerene.

— Driftsagronomene blir fra nyttår fylkesfunksjonærer.

— Forts. side 3

## Brev til Peter Leirah

Det er gildt at «Kvitterlisongar» kjem i ny utgåve. Denne boka har hatt mykje å seia for norsk ungdom.

Med beste helsing  
Mikkjel Fønhus.

Jeg har kanskje nu og da villet yde mere end jeg kunde, — jeg har aldrig ydet mindre. Saa gaar det op i op

Knut Hamsun

# Gå aktivt inn for stadig flere abonnenter på Folk og Land!

## Det norske folks gåte

### Anekdote

En tysk soldat som i begynnelsen av krigen ble tatt til fange og siden krigsgravet i sovjetrussiske fangeleire på den sibiriske tundra, ble frigitt og kom hjem til sin fødeby, som hilste ham med blomster og festligheter. Det endte med at man satte ham i en bil og kjørte ham til Bonn, der han fikk æren av å hilse på selveste Konrad Adenauer. Da mannen, som hadde tilbragt sine beste år i det sprakende nordlysets og den hvite stillhets land, kom ut fra kanslerens arbeidsrom ble han spurt om sitt inntrykk av Tysklands store mann.

— Det var veldig som Hitler var blitt gammel. Jeg holdt på å ikke kjenne ham igjen! så fangen fra Sibiria.

### Mellom venner

Forts. fra side 2

— Bonde- landbrukskandidat Peder Grinde ble innvalgt i Tingvoll herredstyre. Vi synes det er til ære både for ham og for oss.

— Folk og Land vil sette pris på å få flest mulige meldinger av tilsvarende art.

— Oslo: Frøken Dora Bull og frøken Aagot Graff er forlenget hjemme igjen, etter en tre ukers hyggelig, men anstrengende sensommertur til Spania. Underveis var det lett å merke at Frankrike er blitt et urimelig dyrt land, mens ett og alt på spansk side Pyreneene fortøner seg mer hjertelig og sympatisk.

— Ved et penneslipp var vi i forrige nummer så uheldig å feilskrive navnet Thuland. Vi håper det er oss tilgitt.

— Liksom Hitler vil Adenauer

380 000 kr. på medisinsk forskning.

— Trøndelag: Tretten entreprenører, derav noen av landets største, har gitt anbud på utbyggingen av Nea-vassdraget. Det kreves 10 km. med tunnel, og kraftstasjonen skal ligge 200 over jordoverflaten.

— I morgen: Årets farsdag. En god bok er sikkert noe av det beste vi kan foreslå.

— Vernetiden for norske åndsverker er forlenget med 6 år.

— Antallet departementer siden førkrigstiden er øket med 50 prosent, avdelinger og kontorer i departementene til det dobbelte, og antallet departementsfunksjonærer til det tredobbelte.

— Stockholm har noe bortimot verdensrekord når det gjelder småleiligheter. Praktisk talt halvparten av de 450 000 leilighetene i byen er på bare ett rom, mot i Oslo 30 pst. og i København 11 pst.

— Synes en svensk bileier at den siste reparasjonen av bilen ble for dyr, trenger han ikke lenger nøye seg med å lufte sin misnøye i mer eller mindre parlamentariske former. Reparasjonsverkstedene og en rekke bilorganisasjoner har opprettet en klageinstans, som mot et lite vederlag vurderer alle regninger for reparasjoner, og verkstedene har forpliktet seg til å godta en kjennelse fra ankenemnda. En regner med at nemnda ikke risikerer å bli arbeidsløs i nær framtid.

— 30 russiske fartøyer krysser hver natt Finskebukta ved Porokalabasen til Estland, og en regner med at mesteparten av de 25 000 soldater som skal ha holdt til i baseområdet, blir fraktet bort denne veien.

— To amerikanske kjemikere, dr. C. E. Schwerdt og dr. F. L. Schaffer ved California-universitetet har klart å rendyrke poliovirus, et resultat som er av stor betydning for den biokjemiske forskning.

— Også i år er det meningen

### Utdrag av Vidkun Quislings forsvarstale under retts-saken i 1945

Ti år er gått siden Vidkun Quisling sto tiltalt for de verste forbrytelser noe menneske kunne begå — anklaget etter tilbakevirkende og ulovlige lover, og uten hensyn til sivilisert rettspraksis' grunnleggende prinsipp om den subjektive skyld, at tiltaltes hensikt har vært god, og at tiltalte ikke har vært seg bevisst å ha handlet i strid med gjeldende lov og rett. — Avisene var fylt av de mest absurde anklager, mens tiltaltes egen fremstilling ble underslått, eller omtalt på en tendensiøs — og i all anstendig journalistikk, utillatelig forvrengt måte.

Da plassen ikke tillater et fullstendig referat, skal vi i dette og følgende nummer gjengi korte utdrag og resymeer av anklagedes egen framstilling etter det trykte referat som ble utgitt på offentlig bekostning av Eidsivating lagstols landssvikavdeling i 1946.

Etter at Quisling hadde redegjort for sitt siste besøk på Skaugum hos Rikskommissar Terboven, da han ble meddelt at der var stillet til hans disposisjon både fly og undervannsbåt, og sikret opphold hvor han ville treffe gode venner som kunne hjelpe ham (et tilbud som han avsa, da han «alltid hadde vært av den oppfatning at man ikke skulle rømme fra sine folk» — og gjort oppmerksom på at han ikke hadde ødelagt et eneste av de dokumenter han hadde i sitt arkiv på Gimle (selv om de kunne bli brukt mot ham), fordi de hadde stor historisk verdi og han ikke hadde noe å skjule, uttalte Quisling:

— at når man taler om «gäta Quisling», står det for meg som om problemet har en helt en-

virkning på det brede publikum.

Deretter ga Quisling en framstilling av sitt levnetsløp, fra barnedagene i Telemark til hans mangeårige opphold i Sovjet-Unionen og de lærdommer og konsekvenser han trakk av dette verdens største politiske eksperiment. noe som Quislings tilhenger delvis kjenner fra før, men også meget annet som vi skal komme tilbake til senere. Om bakgrunnen for den kamp han tok opp etter hjemkomsten til Norge i 1929, forteller Quisling om samtaler han hadde med Trotsky:

— — Trotsky hadde fortalt meg at planene allerede i 1918 var å ta Skandinavia — — og jeg fant selv i Russland i «Forarbeidene til Forfatningen for den Kareliske Kommune» et utkast til *Forfatning for den Skandinaviske Føderative Sovjet-Republikk*. Der står det med tydelige ord at den Øst-kareliske Republikk skulle danne grunnlaget for den Skandinaviske Føderative Republikken som skulle opprettes.

— — Når jeg har sett og hørt om slike planer, at vi skulle avstå Nord-Norge som egen sovjetrepublikk mot å få finansiell og militær støtte fra Russland, planer som ble vist meg av høye bolsjevik-funksjonærer og også ble meddelt meg fra det svenske politi, — kunne jeg for min del ikke bli lengere i Russland.

Hvis det forholdt seg riktig med den maktsyke som man tillegger meg, kunne jeg fått den mere enn tilfredsstillende i meget stort omfang i Sovjetunionen. Jeg hadde en stor posisjon i Russland, der var neppe den stilling jeg ikke kunne fått, men jeg ville tilbake til Norge, jeg kunne ikke rolig bli sittende og se på denne utvikling. Jeg reiste tilbake til Norge fylt av en eneste tanke: å gjøre hva

### Til dem av mine venner

som mintes meg ved min kjære mors bortgang og begravelse sender jeg min hjerteligste takk

Sven-Erik Rolf

### Bedre og bedre-

Siden krigen sluttet, har vi hørt at det går så starartet framover, bedre og bedre dag for dag, år for år. Produksjonen stiger, sysselsettingen stiger — det skulle da også bare mangle når vi har hatt en enestående, ubrutt ti-årig høykonjunktur!

Og det har vært knurret en del over restriksjoner, over varer man ikke fikk og skatter man fikk for mye av, så har det hett at det var en overgang, bare vent litt til vi har overvunnet ettervirkningene av krigen, til vi har fått investert enda noen milliarder, så skal det bli bedre.

Hva opplever vi så i dag, ti år etter krigen, under en stor konjunktur for norske eksportprodukter og norsk shipping? Vi opplever at det ikke blir bedre, men verre. Vi opplever at det er vanskeligere å skaffe seg en hel del varer enn det var for noen år siden, og vi opplever at vi på toppen får nye skatter og avgifter, økte skatter og avgifter, og regjeringen ser seg med hell om etter midler til å stoppe til de siste



## ARNE DAHL'S

NAMSOS — Telefon 2132 - 2817 — privat 2275

Vi anbefaler:

Alleslags fiskeprodukter — kun engros. Vår spesialitet er nysaltet torskefilet, leveres i ca. 45 kilos kasser. Kan også leveres til private med tillegg av omsetningsavgift.

EGET KJØLE- OG DYPPFRYSNINGSANLEGG.

### Kjøp og salg av trelast

ERLING OKKENHAUG  
Trelastagentur, Trondheim  
Telf. 20 884

### A.s Kassefabrikken Orkanger

Alle sorter kasser leveres.

Godt arbeide. Rask ekspedisjon.

### Dører, vinduer og trapper

Innredning for kjøkken, kontor og butikker.  
Innhent anbud fra

H. CHRISTIANSENS SNEKKERIFABRIKK,  
Holtv. 15, Kongsvinger, telf. 4270.

### Militærgrimer tilsalgs

Nye grimer kr. 16.— pr. stk. Brukte grimer kr. 8.— pr. stk.

Sendes mot etterkrav.

Per Lie, Kapp, Ø. Toten.

### Ung prest søker husrom

Har De 1 a 2 rom for en ung prest? Boligen må ligge i Oslo eller nærmeste omegn. Ordensmann og punktlig betaler.

### Tannlege Maamoen

Hansteensgt. 2  
Telef. 44 43 33

### Kledespressen

Drammen

Rensning, pressing, vask.  
GUNNAR OLAUSSON  
Telf. 1620

### Hjelpekomiteen av 1955

Ny adresse: Maridalsvei 22

Oslo: Frøken Dora Bull og frøken Aagot Graff er forlengst hjemme igjen, etter en tre ukers hyggelig, men anstrengende sensommertur til Spania. Underveis var det lett å merke at Frankrike er blitt et urimelig dyrt land, mens ett og alt på spansk side Pyreneene fortoner seg mer hjertelig og sympatisk.

— Ved et penneslipp var vi i forrige nummer så uheldig å feilskrive navnet Thuland. Vi håper det er oss tilgitt.

— Liksom Hitler vil Adenauer ikke ha folk omkring seg med selvstendige meninger og med vilje til å gjøre dem gjeldende.

— Tilsvarende forhold er heller ikke ukjent i vårt land.

— Sverige har satset nye

— 30 russiske fartøyer krysser hver natt Finskebukta ved Por- kalabasen til Estland, og en reg- ner med at mesteparten av de 25 000 soldater som skal ha holdt til i baseområdet, blir fraktet bort denne veien.

— To amerikanske kjemikere, dr. C. E. Schwerdt og dr. F. L. Schaffer ved California-univer- sitetet har klart å rendyrke po- liovirus, et resultat som er av stor betydning for den biokje- miske forskning.

— Også i år er det meningen å sende juletrær til London, Rot- terdam og Reykjavik. Det er dessuten kommet forespørsel fra den norske minister i Belgia om Oslo i år vil sende juletre til Antwerpen.

gode venner som kunne hjelpe ham (et tilbud som han avsto, da han «alltid hadde vært av den oppfatning at man ikke skulle romme fra sine folk» — og gjort oppmerksom på at han ikke hadde ødelagt et eneste av de doku- menter han hadde i sitt arkiv på Gimle (selv om de kunne bli brukt mot ham), fordi de hadde stor historisk verdi og han ikke hadde noe å skjule, uttalte Quisling:

— at når man taler om «gå- ten Quisling», står det for meg som om problemet har en helt an- nen karakter, nemlig gåten: det norske folk. At jeg som i 40 år har gått inn for mitt land med slik brennende kjærlighet som jeg har gjort, og i 15 år har ofret alt for mitt land, — at jeg skal stå her som «landssviker», det er en gåte for meg at det norske folk kan være slikt beskaftet!

Jeg er meg ikke bevisst å ha gjort noe galt mot det norske folk, men jeg er meg bevisst å ha hindret det norske folk og Nor- den fra å bli krigsskueplass — nettopp det jeg anklages for — og hindret at der ble borgerkrig i Norge. Jeg har søkt å bøte på invasjonens og okkupasjonens ulykker — det har jeg strevet med i fem år, natt og dag i de siste femten år har jeg ikke hatt noe privatliv, bare kjempet for mitt folk. Det kan enhver bevitne som har stått meg nær.

A tilskrive meg maktsyke og lignende egenskaper gjør ingen virkning på meg, men det gjør

meddelt meg fra det svenske no- liti, — kunne jeg for min del ikke bli lengere i Russland.

Hvis det forholdt seg riktig med den maktsyke som man tillegger meg, kunne jeg fått den mere enn tilfredsstillet i meget stort om- fang i Sovjetunionen. Jeg hadde en stor posisjon i Russland, der var neppe den stilling jeg ikke kunne fått, men jeg ville tilbake til Norge, jeg kunne ikke rolig bli sittende og se på denne utvikling. Jeg reiste tilbake til Norge fylt av en eneste tanke: å gjøre hva jeg kunne for å hindre at mitt fedreland ble revet med i denne malstrøm. — Dette var ikke noen fantasterier, — det var ikke så at min mentale tilstand var i uorden.

Etter min hjemkomst skrev jeg på oppfordring boken «Russland og Vi», hvor jeg ga uttrykk for det jeg mente var det riktige syn på tingene dengangen.

(Mere.)

## Heime og ute

Forts. fra side 1

— En solkraftstasjon bygges i Frankrike.

— Peron sier at han fremdeles har 75 pst. av folket med seg.

— Emmett Till-saken skal opp til ny behandling.

— Hvalaksjer går fortsatt opp- over.

— Også det tyske jordbruk har vondt om arbeidskraft.

— Genfkonferansen ble en flause av rang.

— Demokratene i USA har framgang.

— Jordbruksprisene er sterkt stigende i Sverige.

Forts. side 4

portprodukter og norsk ship- ping? Vi opplever at det ikke blir bedre, men verre. Vi opplever at det er vanskeligere å skaffe seg en hel del varer enn det var for noen år siden, og vi opplever at vi på toppen får nye skatter og avgifter, økte skatter og avgifter, og regjeringen ser seg med hell om etter mid- ller til å stoppe til de siste skattefri huller i omsetnin- gen.

Hvordan er det da egent- lig fatt med et system som innfrir sine løfter om bed- ring på denne måten?

\*

Det er ikke vi som spør. Dette er hentet ordrett fra «Verdens Gang»!

På venteværelset satt mange mennesker. Humanismen hadde hopet seg opp i mange. Andre var fulle av slagsmål. Alle skul- de ha brom.

Ernst Orvil.

## FRA ILEBU.

Portvakten undersøker trille- børen som Urtegjengen har hatt med fra utekommando. Spen- ningen er stor, det gjelder å få inn et helt fang med tobakks- blader til tørking.

— Hva slags planter er dette? spør vekten mistenksomt.

— Milorgia infirnalis.

Likeoverfor en slik botanisk visdom kunne vekten ikke stå seg.

## Salgsjef - Reisende - Oslosalg

Vi søker en allround salgs kraft som reisende og repre- sentant i Oslo. Min. kr. 12.000. — pr. år. Oppl. i bm. Salg til industrien

## Rimelige dresser

For kr. 265.— kan du få en god og pen dress i brunt, mørkegrått eller blått, salt og pepper, i alle størrel- ser fra 46 til 54, enkeltspente eller dobbeltspente.

Sendes mot oppkrav, og med full returrett innen 8 dager.

BERNH. JENSSEN,  
salgsrepresentant,  
Storgt. 39, Oslo.

Sendes mot etterkrav.  
Per Lie, Kapp, Ø. Toten.

## Ung prest søker husrom

Har De 1 a 2 rom for en ung prest? Boligen må ligge i Oslo eller nærmeste omegn. Ordensmann og punktlig betaler.

B.m. «Beskjeden leieboer» i F. o. L.

## Skogeiere

Tidl. frontkj. ønsker tøm- merkjøring for traktor, M. A. N. 42 Hk m. 4 hjulstrek og vinsj. Helst større partier. Kom med tilbud. Rimelig ris.

Bjarne Dramstad, Flatdal.

Kjøp Korngull  
i enetspakning på 3 kg.  
Kr. 14.50  
fritt tilsendt i posten.

Bestilling til:

## I Nestdal

Litlebergen pr. Bergen

Send straks 1 pk. Korngull puffkorn

1 kg. kveitepuff  
1 » rispuff  
1 » havrekjerner  
til pris kr. 14.50.

Navn .....

Adr. ....

Ved besøk i Egersund  
overnatt på

Victoria Gjesteheim  
Strandgt. 41. - Telefon 497

## Et utvalg

tysk litteratur av høyeste klasse ble avertert til salg i Folk og Land for 29. oktober. Et leilighetskjøp av de sjeldne. Overvei på nytt dette tilbud. Kontakt til selgeren gjennom redaktør Kringle- botn.

Mediespressen  
Drammen  
Rensning, pressing,  
vask.  
GUNNAR GLAUSSEN  
Telf. 1620

## Hjelpekomiteen av 1955

Ny adresse: Maridalsvn. 33, Oslo. Tidligere bekjendtgjorte adresser og telefon bortfal- ler.

## Hjelpeorganisasjonen for frontkjempere

Sekretariatet  
Boks 1407, Oslo, Postgltro 180 70

## Oslo Stigefabrikk

Brand-, maler- og skyvestiger  
oljet, m/ kadimerte beslag  
Inneh. Alf T. Lunde  
Mosseveien 8  
Tlf. 68 88 17, priv. 67 07 79

## UR

Jeg fører alle de kjente sveitsermerker som Omega, Longines, Certina, Cyma, Tissot, Revue, Antima og Allsport.

Dette er en tillitsak.  
De blir ikke skuffet hver- ken over pris eller kvalitet.

## R. Gjessing

URMAKER  
DRAMMEN  
Telefon 2507.

Annelise Parow  
TANNINNSETNING  
Trondheim  
Gisle Johnsonsgt. 5 - V. Lade- moen kirke - Voldsminde

Tannlæge  
MARTIN KJELDAAS  
Hansteensgt. 2  
Tlf. 44 75 54

# Norge bør inn

## i Det britiske samvelde — mener underhusmedlem

Det konservative underhusmed- lem Patrick Maitland foreslo på en FN-tilstilling i Edinburgh 4. nov. at Hellas og Norge bør komme med i Det britiske sam- velde. Han framholdt at etter det han hadde grunn til å tro er Norge et av de land som ville væ- re sterkt interessert, hvis det er muligheter for utenforstående å tre inn i samveldet.

Maitland sa videre at den eneste løsningen på Storbritannias pro- blemer i Sørøst-Europa vil være å la Hellas få komme med i Sam- veldet. Han mente imidlertid at grekerne ikke ville stille seg sær- lig positivt til denne tanken på det nåværende tidspunkt.

Det er på tide at overvåk- ingstjenesten kartlegger våre anglofiler. Red.

## Det gjelder våre krigsinvalid

Til Hjelpeorganisasjonen for frontkjempere,  
Postboks 1407 - Vika,  
Oslo.

Under forutsetning av at min økonomi i kommende år ikke blir vesentlig for- verret erklærer jeg

Navn .....

Adresse .....

i et år fremover å ville betale til hjelp for krigsinvallide frontkjempere og front- kjemperes etterlatte

kr. ....  
(Beløpet gjentatt med bokstaver)

som jeg ønsker å betale: a) i en sum nå  
(Understrek den betalings- b) i 2 halvårlige terminer  
form som passer) c) i 4 kvartalsvise terminer  
d) i 12 månedlige terminer

Jeg sender beløpet med postgiroblankett til: Hjelpeorganisasjonen for front- kjempere, Boks 1407 - Vika, Oslo. Postgirokonto 180 70.

# FOLK OG LAND



**Forsvarsministeren, statsråd Handal, innrømmet på et spørsmål fra Ole Bergesen (h.) i Stortinget 4. novbr., at rekrutter ble anvendt i en film som i høst ble brukt som valgfilm for Arbeiderpartiet. Statsråden kunne heller ikke benekte at rekruttene var holdt uvitende om at filmen skulle brukes til partipolitisk formål. Han hevdet imidlertid at filmen etter hans syn ikke kunne karakteriseres som politisk (!)**

## FARMAND

*Forts. fra side 1*

sjonstiden bare skulle gis de NS-folk som ble frifunnet. I en påfølgende dom i Johannesen-saken har Høyesterett med 4 mot 1 stemme fastslått at Staten også har handlet rettsstridig når den avkortet i suspensjonslønningen det som vedkommende hadde tjent utenom stillingen.

De embets- og tjenestemenn som hadde fremferd nok til å reise sak mot Staten om sitt krav før preskripsjonsfristen utløp, fikk fremtvinget sin betaling. De derimot som stolte på at Staten som rettsstat oppfylte sine forpliktelser og som i tillit til rettmessigheten i Statens avslag, den som altså Høyesterett har underkjent, unnlot å reise sak, blir møtt med preskripsjonsinnsigelse. Staten utnytter

## Verre nå enn under krigen!

— Vi gikk med aviser når det var mørklagt under krigen, men jamen er det verre nå, sies formannen i Avisbudenes Forening, fru Randi Johansen i en samtale med Dagbladet. — Den gangen fikk vi stort sett gå i fred. Nå blir avisbudene stadig antastet. Nå i høst har endog voldtektsforsøk forekommet.

engang etter Grunnloven i siste instans, og folkets rettshøvelse — eller «das gesunde Volksempfinden» som det het i Hitlers Tyskland da man der unndro seg sine betalingsforpliktelser — har da vært på avveier og er ikke å stole på når det koster penger å være kar. Høyesteretts avgjørelser er ikke annet enn en fortolkning av gjeldende rettsregler. Etter disse er det ganske klart at bestemmelsen av 24/11 1944 er en unntagelse fra ellers gjeldende regler, en skjerpselse overfor NS-folkene.

Ingen finner det merkelig at tjenestemenn som ellers fradømmes stillingen p. g. a. straffbare handlinger får lønn til avskjeden er endelig. Når det gjelder NS-folk skal dette plutselig være i strid med rettsbevisstheten.

Dels har man brukt patriotiske argumenter. Patriotisme kan brukes til så mangt og endog, som dr. Samuel Johnson sa i 1775 være «the last reuge of a scoundrel».

## Pioner og urkraft – Per Føyn

Fylkesskogmester Per Føyn i Hedmark er en nybrottsmann i norsk skogbruk, dertil en kraftkar av de sjeldne. Iderik og initiativrik. Han er blant annet far til et pionerforetagende i Elverum, det første i sitt slag på hele kloden, nemlig Instituttet til be kjempelse av yrkeslidelser i jordbruk og skogbruk. Og det er ikke bare metodene for ny helse til våre skogsfolk som interesserer Føyn i forbindelse med dette institutts arbeide, men like meget gjelder det å finne rådbøter mot våre vanlige yrkeslidelser. Alt i framholdsskolen (i Elverum) fant Føyn at 90 prosent av elevene hadde mer eller mindre skjeve rygger — etter gal arbeidsteknikk hjemme i skog og mark. Han har derfor satt i gang kur-



ser for utdannelse av instruktører i riktig måte å arbeide på.

## Alkoholisme er folkesykdom nr. 1

alle embets- og tjenestemenn, som var medlemmer av NS og som ikke lot seg skremme ut av partiet, men som sto i partiet og i tjeneste inntil mai 1945 har rettslig krav på etterbetaling og erstatninger.

Anordningen av 24. november 1944 fra London er som bekjent ulovlig ifølge Grunnloven, og hvor var den offentliggjort her i landet og kunngjort på lovbestemt måte? Man hadde ingen plikt til å ha radioapparat, og det var her i landet forbudt å lytte på London.

at de som fortsatte som medlemmer etter forordningen av 24/11 1944 settes ut av betraktning.

Det er ikke Stortinget eller regjeringen som skal bestemme i saker om erstatning til tidligere NS-folk, da de selv er part i saken, og det er ikke vanlig internasjonal jus, at en skyldner selv skal dømmes i sin egen sak.

Det er å håpe at Forbundet for Sosial Oppreisning snarest må kunne få hjelp og midler til å engasjere både norske, svenske, tyske og engelske jurister til å fremme en avgjørelse ved Haagerdomstolen, med krav om at Norge må erkjenne den totale kapitulasjon den 10/6 1940 og dermed alle krav ifølge Haagerkonvensjonen.

Skien, den 31/10 1955.

Med hilsen

Statistikk

## Hvem har ansvaret?

*Forts. fra side 1*

dag søkte en norsk statsunderstøttet skole? Ville han få reisemoderasjon og kanskje friplass?

Det hele virker så merkelig. Nesten absurd.

— Når aviser her hjemme skjeller ut det tyske folk — tonen er av og til både refsende og belærende — morer tyskerne seg fortreffelig som om vi skulle være bare fra en annen klode, og engelske og amerikanske studenter morer seg ikke mindre. Og denne lystighet er aldeles ikke ondartet. Tvertom. Men hva skal våre gutter si? Det nytter iallfall ikke å komme med at Norge var alliert med England, Amerika og Sovjet og således i krig med Tyskland. — «What do you mean sir?» — Det er forbausende hvor godt akademisk ungdom i utlandet kjenner det faktiske hendelsesforløp i siste krig.

Alt tåpelig hat og den barnslige heltingen her hjemme virker så ganske annerledes på nordmenn i utlandet. Her virker det dumt. Ute virker det likefram enkelt.

Vårt folk er lite og i dag holdt oven vanne av utenlandsk kapital — kanskje ikke minst av tysk. La gå med det, men nå er det på tide å komme til sans og samling igjen.

## Hold kravet levende

*Forts. fra side 1*

mer og mindre røde kommunister i svarte kapper. Om vi kan tilgi er en annen sak.

Etter hvert er det gått opp for de mest hårdnakkede opportunisten innenfor statsmakten, hva en allianse med bolsjevikene innebærer.

Norges konge, som i 1945 i et personlig budskap til folket i det av bolsjevikene besatte Nord-Norge henstilte til folket å underkaste seg okkupasjonsmakten, har nå avgjort tatt avstand fra bolsjevismen.

Det samme har samtlige regjeringer av arbeiderpartiet gjort. Men, de har gjort mere enn det. De har sammen med USA og restene av Europas folk stablet på bena en militær og ideologisk kampfront mot bolsjevismen.

De har dermed akseptert våre premisser og er gått over til vårt standpunkt.

Imidlertid er vi nordmenn ikke helt overbevist om omvendelsens ekthet. Vi kjenner de angjeldende regjeringsmyndigheter av arbeiderpartiet som tidligere samvittighetsløse opportunisten.

Nei, vi er ikke sikker på at omvendelsen er ekte, før den rettsløshet som i bolsjevikisk regi ble innført her i landet i 1945 er bragt til opphør og ofrene har fått oppreisning.

Fremdeles praktiseres det to slags lov og rett her i landet. En slags lov og rett for NS-folk og en annen for

## Når samvittigheten våkner

Krigsretten i Nordland har behandlet en militærnektersak mot den 29 år gamle skogsarbeideren Odd Hongbanstad fra Bindal på Helgeland. Han hadde gjort tjeneste i Tysklands-brigaden, og forklarte, at i Tyskland hadde han sett så mye elendighet som følge av krigen, at han fikk et annet syn på alt som hette militærvesen. Av hensyn til samvittigheten var han derfor ikke lenger villig til å bære våpen. Krigsadvokaten — overrettssakfører Malm — fikk under prosedyren en skarp irettesettelse av dommeren fordi han karakteriserte tiltaltes forklaring som tøv og sprøyt. Hongbanstad ble dømt til 90 dager betinget fengsel.

## Finnmark —

*Forts. fra side 1*

misjonen av 1945 har ikke be-  
fattet seg med den i det hele  
tatt, og under Skancke-saken  
i 1947 benektet jo endogså  
Nygaardsvold, Koht og Ljung-  
berg som vitner at de hadde  
noe som helst kjennskap til  
den. Ikke destomindre var av-  
talen et faktum — og det vi-  
ste seg endogså at de tre nevnte  
herrer selv — i London i au-  
gust 1940 — hadde påtegnet  
et tilsendt eksemplar av den,  
slik at de selv hadde hatt den  
i hende.

Det har i det hele tatt rådet  
slik strid om denne kapitula-  
sjonsavtales eksistens at det  
ville ikke være for tidlig om  
en avis ville gjøre almenheten  
den tjeneste å trykke den av.  
Hvordan den enn anskues, er  
den dog et vesentlig ledd i den

skripsjonsfristen utløp, fikk fremtvunget sin betaling. De derimot som stolte på at Staten som rettsstat oppfylte sine forpliktelser og som i tillit til rettmessigheten i Statens avslag, den som altså Høyesterett har underkjent, unnlot å reise sak, blir møtt med preskripsjonsinnsigelse. Staten utnytter m. a. o. sin egen urettmessige betalingsvegring gjennom 3 år til å unndra seg sine forpliktelser. Dette har fått Stortingets bifall med 72 mot 66 stemmer.

For en gentleman, som måtte forakte NS-folkene, burde det ligget nær å tenke som så: «NS-folkene skal jeg iallfall betale, for dem vil jeg under ingen omstendighet skylde noe.» Istedenfor har man i Stortinget, for å slippe unna betaling av det som Staten etter Høyesteretts dom forlengst burde ha betalt, grepet til slette argumenter.

Det har vært sagt at Høyesteretts dom ikke var i samsvar med folkets rettsfølelse. Men Høyesterett dømmer nu

## Kraggefurua i Sjak

Denne er i seg selv en høyst uønsket vare. Likevel kan det av den komme til å oppstå et nytt furuslag som vil overgå all annen furu i vekst, forteller Gudbrandsdølen. Skogforsøksvesenet har funnet ut at kraggefuruene er tetraploide ovs. at de har dobbelt kromosomtall i forhold til ordinære diploide planter. Ved frysning mellom en slik tetraploid og en diploid furu håper man å kunne frambringe triploide planter. I fjor ble det tatt støv fra Skjåk-furua og krysset med normal furu i Saltdalen, og frø etter denne kryssingen skal sannes i vinter. Sommeren har imidlertid vært dårlig nordpå, og man frykter for at frøene ikke har gått fram slik at en kanskje må begynne forfra igjen.

lønn til avskjeden er endelig. Når det gjelder NS-folk skal dette plutselig være i strid med rettsbevisstheten.

Dels har man brukt patriotiske argumenter. Patriotisme kan brukes til så mangt og endog, som dr. Samuel Johnson sa i 1775 være «the last reuge of a scoundrel». Patriotisme er derfor ikke nok, hvor det gjelder å løse et rettsspørsmål, den gjør ikke urett til rett eller umoral til god moral.

Natten før tyskerne henrettet henne i 1915 sa Edith Cavell til sin sjelesørger: «Patriotism is not enough. I must have no hatred or bitterness towards anyone». — Sammenlignet hermed var det som ble sagt i Stortinget en bedrøvelig forestilling. Hat og bitterhet mot NS-folkene førte de 72 stortingsmenn på rettslige avveler.

Betalingen til NS-tjenestemennene var et ledd i rettsoppjøret og Stortingets beslutning ble ikke bygget på det som Høyesterett hadde fastslått var rett.

Det var derfor godt at justisminister Hauge ikke kunne akseptere Stortingets avslag. Hans avskjed kan i allfall i noen grad rehabilitere Norge som rettsstat.

## En skyldner

skal ikke dømme i sin egen sak

En henvendelse til Haagerdomstolen aktuell

Angående Stortingets behandling av erstatning til tjenestemenn, som har vært medlemme av NS, skriver Folk og Land på side 2 under «alle vet det»: «Disse gikk ut av NS før 24. november 1944 og hadde således krav på etterbetaling rettslig».

Dette er ikke riktig, da

Anordningen av 24. november 1944 fra London er som bekjent ulovlig ifølge Grunnloven, og hvor var den offentliggjort her i landet og kunngjort på lovbestemt måte? Man hadde ingen plikt til å ha radioapparat, og det var her i landet forbudt å lytte på London.

Etter den norske totale kapitulasjon den 10. juni 1940 var landet okkupert, og etter Haagerkonvensjonen, som da trådte i kraft, har okkupanten rett til selv å bestemme, hvilke styremakter den vil samarbeide med, så det slipper å ta skritt til opprettelse av protektorat. Norge har selv ratifisert Haagerkonvensjonen den 19. september 1910 og er selvfølgelig forpliktet i overensstemmelse hermed.

De embets- og tjenestemenn, som ble ansatt under krigen, er ifølge Haagerkonvensjonen helt lovlig ansatte, og de har samme rettigheter som de som var ansatt før krigen av det daværende styre før 1940.

Fra 1. januar 1940 var det ingen lovlige stortingsmenn og ingen lovlig regjering i Norge, da der ikke var holdt stortingsvalg høsten 1939 som det etter Grunnloven skulle vært holdt, og alle de senere handlinger og «lover» og forordninger av dette styre var helt ulovlige og ugyldige. Under stortingsdebatten nu om etterbetalingen, så kom også flere stortingsmenn inn på og påtalte, at denne forordning av 24/11 1944 var ulovlig ifølge Grunnloven, og allikevel bestemmer Stortinget også etter innstilling av Justiskomiteen

## Heime og ute

Fort. fra side 3

— Løveidkanalen ved Skotfoss er i år hundre år.  
— Hans Jørgen Aall kalles gjerne for kanalens far.  
— Han var amtmann i Brats-

de norske, svenske, tyske og engelske jurister til å fremme en avgjørelse ved Haagerdomstolen, med krav om at Norge må erkjenne den totale kapitulasjon den 10/6 1940 og dermed alle krav ifølge Haagerkonvensjonen. Skien, den 31/10 1955.

Med hilsen  
Statstjenestemann,  
tidligere NS.

Det var ikke vår vurdering som gav form til referatet, vi siterte bare den formulering som ble anvendt under sakens behandling i Stortinget, og deler fullt ut det syn statstjenestemann gir til kjenne.

Red.

## Tragikomedien 25 oktober

Sirkushestene i den politiske arena galopperte vilt uten å ta hensyn til sirkusdirektørens svøpe.

Londonregjeringens propagandahat mot NS-medlemmene satte flertallet i hysterisk trance.

Nu er det tydelig nok å fastslå at det ikke er med lov og rett landet skal bygges.

Løberg satte galskapen i scene. Han burde ta konsekvensen av sin aksjon og gå.

Oslo-borger.

## Bra medisin!

Danske sesongarbeidere er alt i virksomhet foran den travle julesjau. En skogoppsynsmann overrasket nylig et par av dem, i ferd med å stjele julegraner ved Vejby Strand. De hadde gravet de små granplantene opp med rot og alt, og varevogna var nesten full. Han idømte tyvene straff på stedet. De måtte plante grantrærne igjen.

berg fra 1846 til 1877.  
— Burmas statsminister P Nu besøker for tiden Moskva.

ledes på nordmenn i utlandet. Her virker det dumt. Ute virker det likefram enkelt.

Vårt folk er lite og i dag holdt oven vann av utenlandsk kapital — kanskje ikke minst av tysk. La gå med det, men nå er det på tide å komme til sans og samling igjen, bygge opp vår verdighet og stå sammen om den.

Guttene våre i utlandet liker heller å være fra Europas «mest sjarmende barnehage». Karakteristikken er gal, men hvem har ansvaret?

M. K.

— USA-basene i Spania bygges med sneglefart.

— Senator Dennis Chavez krever nu orden i tingene.

— Vi har i vårt land 40 000 arbeidsulykker årlig.

— Jernbanestumpen Stavanger-Ålgård er nedlagt.

— Ustefallene i Hallingdal skal bygges ut.

— Havforskningsrådets nye medlemmer: Sovjet og Polen.

— Gjennomsnittlig har hver vesttysker 25 mark på bankbok.

— Televisjonen anses i USA av dagspresse og tidsskrifter, som en meget farlig konkurrent.

— Enballasjen i Sverige koster årlig nær 1 milliard kroner.

— Og handelslivet i vårt naboland vil snart kreve 100 000 personer flere om året enn nå.

— Kjenner du Sønderborg Idrettshøgskole i Danmark?

— Den regnes som Nordens best utstyrte.

— Kjempiprisen gikk til en hormonforsker.

— Nemlig professor Vigenaud, Cornell Universitetet, New York.

— Og fysikkprisen til to atomforskere.

— Professorene W. E. Lamb og Polykarp Kusch.

— Den ene ved Stanford, den annen ved Columbia Universitet.

— Deres alder: Henholdsvis 54, 42 og 44 år.

— Antallet melkekuer er i år minket med 23 prosent.

— I alt er slaktet 30 000 storfe flere enn i fjor.

— Hotellene i Gudbrandsdalen venter stort innrykk i vinter.

— Kollisjon i 70 km.s fart er

omvendelsen er ekte, før den rettsløshet som i bolsjevikisk regi ble innført her i landet i 1945 er bragt til opphør og ofrene har fått oppreisning.

Fremdeles praktiseres det to slags lov og rett her i landet. En slags lov og rett for NS-folk og en annen for den øvrige befolkning.

Det er farlig å tro at et tilfeldig folkeflertall, som i sin tid bare tilstrebet å sikre seg en plass ved seierherrens side etter krigens slutt, kan sette seg utover de grunnleggende rettsprinsipper.

Den tro er like farlig for vårt folks samhörighet og eksistens som det er å alliere seg med bolsjevikene, eller pleie kameraderi med dem.

Vi NS-folk stiller fremdeles det krav til oss selv at vi skal være trofaste som vårt folks vaktposter overfor bolsjevikisk infiltrasjon, det være seg i rettsvesen eller i den offentlige forvaltning. Vi må merke oss de grupper og enkeltpersoner som har latt seg innfange og henge dem ut her i bladet.

Våre interesser faller her sammen med det hele folks, tiltross for de to slags lov og rett som ennå står som et skille.

Det er nettopp kravet om større renslighet i lov og rett vi må holde levende og ikke stivne og stagnere i død jus.

Leif Andersen-Rabben.

den visse død, som oftest fordi bilen smadres.

— President Peron har tatt opphold i Nicaragua.

— President Anastasio tok meget vel mot ham.

— Hvalfangsten ved Island har i år vært rekordpreget.

— Norske bøker med rygg av fiskeskinn foreligger nå.

— En del av neste sesongs hvalolje er allerede solgt.

— Prisen har gått opp med 200 kr. pr. tonn.

— I Moskva er i år åpnet om lag 100 nye stormagasiner.

— Lalla Carlsen debuterte i Arendal. Det er 40 år siden.

te herrer selv — i London i august 1940 — hadde påtegnet et tilsendt eksemplar av den, slik at de selv hadde hatt den i hende.

Det har i det hele tatt rådet slik strid om denne kapitulasjonsavtales eksistens at det ville ikke være for tidlig om en avis ville gjøre almenheten den tjeneste å trykke den av. Hvordan den enn anskues, er den dog et vesentlig ledd i den norske historien og en fortsettelse fortløpende kan ikke — i et hvert fall ikke på det nuværende tidspunkt — tjene noe berettiget formål.

Vær av den godhet, herr redaktør å offentliggjøre avtalen i dens helhet.

Oslo den 12. oktober 1955.

A. F. WALBY.

Bilag: avtalen i tysk tekst.

Dagbladet har ikke reagert med en stavelse.

Anei, det passet nok ikke i krammet til det stortalende Akersgate-organ å føre faktiske ting i marken. Da er det nok ulike mere forlokkeende å gå øyeblikkets makthavere under øynene og ta seg ad notam at det er de samme makthaveres uttrykkelige ønske at norsk presse skal holde kjefte med stoff som kan sette den utenarlærte oppfatning av 1940 i fare.

Modig presse! Folkets veiledere!

S. M.

## FOLK OG LAND

Redaktør og utgiver:  
JOHANNES KRINGLEBOTN

Ekspedisjon og kasse:  
Postboks 3214, Oslo  
Kierschowsgt. 5, Oslo  
Telefon 37 76 96

Abonnementspriser:  
Kr. 20.00 pr. år, kr. 10.00 pr. halvår. Sverige, Danmark: kr. 24.00 pr. år, kr. 12.00 pr. halvår. Utlandet for øvrig: kr. 28.00 pr. år, kr. 14.00 pr. halvår. I nøytralt omslag kr. 30.00 pr. år, kr. 15.00 pr. halvår.

Løssalgpris: 50 øre  
Annonsepris:  
32 øre pr. millimeter over en spalte.  
Bruk postgirorn. 16450  
Sambandstrykkeriet  
Oslo